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| ReggeííölN 
estig két dolgot dúdolnak foly
tonosan fülünkbe: Kevés a-.; 
munkaerő, takarékoskodni kelti 
az élelmiszerekkel. Mindkettő;; 
a legközelebbről érinti a nagy 
nemzeti küzdelmet, amelyet a 
világégés főméregkeverője nern 
karddal és gránáttal — mert 
ezek segítségével semmi re
ménnyel ^em kecsegtetheti ma
gát - - hanem a kikoplaltatás- 
sal akar megtörni, letörni,. hogy 
a többéves vérömlés után lá
bai elé hulljunk.

Ennek a legemberietlenébb 
szándéknak, amely az otthon 
-ártatlanait is az éhhalál mág
lyájára akarja rakni, meggatfcrt 
'sara szükséges, liogy nliol két', 
munkára való kéz van, azok 
ne tétlenkedjenek, hanem ásó, 
kapa után nyúljanak és hán- 

jöldet, amely alig várja, hogy 
"kövér ITOasW- liaamUtófc „ifik, mi azt, -hogy 
cös gyermekeinek, akiknek k<> ■■_ _______ z_

’-^ől'NcnTfniW^’o'rdögi hálá
lom nem tudja kiütni a fegy
vert. A jó magyarföld jó fe
hér kenyérrel akarja meghá
lálni ezt a nagy áldozathoza
talt. - - Ennek a meggátlására 
szükséges, hogy ha két darab 
kenyér van a tarisznyámban s 
eggyel is jól lakhatom, a mási
kat eltegyem, megőrizzem, tar
talékban legyen, miként a há
borúban mindenből bőséges 
tartalékra van szükség. Ahol 
a tartófék kifogyhatatlan, ott 
csak a győzelem hajnalát lehet 
várni.

Ma már a legegyszerűbb em
ber Js szaktudós ebben a kié- 
hezfetési. manőverben. Úgy érti 
az egész alattomos aknamun
kát,? mint a mesterségét, amely
ből £1.

Annál szomorúbb azonban, 
hogy sokan ezen tisztánlátásuk 
dacára is oktalanok és egyál
talában nem gondolnak arra, 
hogy ellenségeink tervének ke- 
resztülhuzásárá" reájuk is szük
ség van, az emberekre, asszo
nyokra, .leányokra, gyerekekre 
egyaránt. És mégis ? Az ott
honmaradt asszonyok ama ke
serűségükben, hogy elvitték 
urukat, nem látják az égető

munkáig felülnek a gőzösre, * vés csak nem jön üres kézzel, 
■be a városba az urukhoz, s ha meglátogatja urát.
hétszámra lebzselik el a drága 

Mdőt, amelynek... pedig most’ 
.minden perce milliókat számit 
a nemzet közgazdaságában. 
Természetesen a batyu sem 
maradhat el, amelynek súlya 
alatt csaknem összegörnyed, 
■mig a kaszárnya kapujáig ér. 
Amelyben azután gyomorron
tásig van a hazai mindenfélé
jéből, a fehér kenyértől a son
káig: Hétszámra való, élelem,

^egy. egész családnak is elég 
volna, pedig a hadsereg di
cséretesen gondoskodik azok
ról, akik életükkel iskészek 
megvédeni a földet.

Ne értsék félre az írásun
kat. Ismételten ' mondjuk : ne 
-értsék félre, Megértjük mi a 

magára maradt feleség sorsát, 
átérezzük mi azt, hogy mit 
jelent egy 45—50 éves em-

és beállani a katonasorba. Ért- j jóal
az ~a jó hit- ■ pap :ük.

Sí r § í íí ff üt ál» o t'ts
.. A párisi tanácskozás.

Az érdeklődés .előterében 
még mindig az entente vezérei
nek párisi konferenciája áll. A 
szövetségesek ma folytatták a 
tanácskozásokat, amelyen Briand 
francia miniszter elnökölt. Egye
sek szerint szóba került Valona 
és Szaloniki kiürítésének lehe
tősége. Ezt különösen a fran
ciák erőltették azért, hogy az 
igy felszabaduló seregeket a 
nyugati harctérre lehessen 
vetni. Az olasz miniszterelnök 
ellenezte Valona kiürítését, ami 
szerinte komoly zavargásokra 
adhatna okot Olaszországban. 
Fontos, hogy a gazdasági kér
déseket nem most intézték el, 
ezek megbeszélését egyhövetke- 
ző konferenciára bízták, amelyre 
áprilisban fognak összegyűlni.

Verdun.
A frontokon nincs lényege

sebb újság. Verdun körül s az 
egész francia harctéren a gya
logsági harc még mindig szü
netel, viszont a német nehéz 
tüzérség folytatja az ágyúzást,

Eflyes izani ara 4 fillér.

Mi is azt mondjuk: ne jöjjön 
hazai nélkül. A kis hazai sok 
keserűséget feledtet. De hét
számra való élelmet elpaza
rolni, amikor arra egyáltalában 
nincs szüriég,. amikor az egy
szerűen nemzetietlen cseleke- 

! deí, azután — ez talán még 
fontosabb — hétszámm 
dogálnl a drága időt a város
ban, amikor a jövő termés 
biztosítására nem győzzük 

. eléggé a fejünket Jorní, min- 
i denki beláthatja, hogy nem 

okos dolog és nagy kárt je 
.. lent _a nemzet megélhetésé-' 

ben- ns ennek szóvátételéért 
meg' azok sem neheztelhetnek

I meg, akik találva érzik ma- 
i gukat.
r Nem megrovásért csináltuk 
• ezt írást, hanem -jóakaró 
i figyelmeztetésül, megfontold-

idenki azzal a

különösen a Haas keleti part
ján. Egy hir szerint a francia 
frontra utazóit látogatóba gróf
Cadorna

Orosz harctér.
Tegnap a repülők tevékeny’ 

-égé mindkét fél részéről meg
lehetősen élénk volt. Egy orosz 
kétfedelű repülőgép, -melyet tü
zérségünk lóit le, Bucactól ke
letre az ellenség- vonalai mögött 
zuhant alá. A repülők bombái 
nálunk semmiféle kárt sem 
okoztak. A mi repülőink néhány, 
az = orosz harcvonal mögött 
fekvő községre bőségesen és 
megfigyelt eredménnyel dobtak 
bombákat.

Olasz harctér.
Selztől keletre az olaszok 

néhány árkunkba benyomultak; 
ezeket az árkokat most tisztít
juk ki tőlük. A Plöcken-szaka- 
szon csapataink újra visszáuta- 
sitották az ellenség néhány elő- 
törését. Az olaszok több harc 
vonalszakaszon hátsó hadálláso
kon’ dolgoznak. Egyébként a 
helyzet változatlan.

Amiben a társadalom 
nem igen segit

Elszomorító statisztikáink közé 
tartozik a fiatalkorúak bűnözése. 
A fiatalkorúak bírósága való
sággal nem győzi az ítélethoza
talt, a megfenyitést, amelyet a 
megtévelyedett gyermekekre kell 
kimondania nap-nap’ után. _A 
megtévelyedett gyermekek leg
többjét próbaév alá veti a bí
róság, amely alatt a' gyermék- 
nek felügyelet alatt ke 1 len
nie, amely felügyelőség termé
szetesén a társadalomra vár. 
A társadalom azonban miért, 
miért nem, alig vesz tudomást 
erről a munkáról s szinte Dio- 
genes lámpával kell keresni em
bert, aki vállalkozik az ilyen 
felügyeletre. Hogy ezen végte
lenül fontos, szociális munka 
nem részesül kellő megér 
tésben és támogatásban, nem 
tisztán a társadalom nemtörő
dömségén múlik. A rész vétlen- 
ség egyik oka abban is rejlik, 
hogy nincs kellően gondos
kodva arról, hogy a társada-

■ ■unegismérj&==eaU.a -Uíülfe
lességét, hivatását.

Szerintünk a sajtónak kel! ál-

csakismódjáhin^ro- 
konszenvet, érdeklődést, rtnurr 
kábaállást teremtenie. Előadá
sok, fölvilágosító iratok is se
gédkezet nyújthatnak, legtöbb 
eredményt azonban az újság 
tud elérni, amelyet minden nap 
olvasnak az emberek, amelynek 
felvetett ideáit, útbaigazításait a 
legszívesebben követik. Hogy 
igyr van, különösen a háború 
alatt igazolódott be. Sajtó nél
kül sem hadikölcsön, sem jóté
konyságok nem sikerültek volna. 
A fiatalkorúak bíróságának, a 
patronázs int zményeknek tehát 
elsősorban a sajtó segítségét 
kell megszereznie, ha nagyobb 
eredményt akar elérni. (Egyes 
helyeken, mint különösen Szé
kesfehérvárott épen a fiatalko
rúak ügye miatt szereztek leg
több kellemetlenséget a sajtónak, 
ami természetesen legkevesbbé 
segíti elő a sajtó segitő^ezének 
nyújtását ezen ügyién. Erről 
azonban gondoskodni kell, hogy 
ne történjék, sőt azon kell lenni, 
hogy a sajtó munkatársait mi
nél szorosabb összeköttetésbe 
hozzák a fiatalkorúak bíróságá
nak nagyfontosságu munkájával. 
A fiatalkorúak bíróságát ugyan 
mindig ez a cél vezette, más 
körülmények miatt azonban ha 
jótörést szenvedett. Most már 
azonban, úgy látszik, másként 
lesz, ami feltétlenül a fiatalko
rúak ügyének hasznára válik.)

Az uj .világban a társadalom 
tisztában van ezzel a nagyfon-
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TÁRCA,

de eloBjS megmagya- h lopott ruca kéreséséreTSípifozva

SÖVÉGJÁRTÓ vászoiaániháza, Barátok épülete

rendesen tudja, mire van a fiu
knak legnagyobb szüksége-

Ha a család rászórni a fiú se
gítségére, szerezzen neki mun 
kát jó és egészséges környezet-

2.<

í

tosságu kötelezettségével s szer
vezeteivel nagyban előmozdítja 
a fiatalkoruakbiróságánakmun
káját. Külön egyesületeket ala 
kitanak, amelynek tagjai egy-egy 
mégtévelyedett gyermek felü
gyeletét vállalják magukra. A 
felügyeletre vállalkozókat rend
szeresen kioktatják, hogy miként 
kell a gyermek megjavításán 
munkálkodni.

A szociális missió társulat 
értesítőjében érdekesen ismer
teti ezt az intézményt Zichy Ra- 
faelné grófnő. Miután nálunk is 
már többen vannak, akik a bi 
róság előtt megfordult gyermek 
gondozását elvállalták, azt hisz- 
szük, jó szolgálatot teszünk, ha 
ismertetjük az amerikaiakjnyo- 
mán az útbaigazítást, amely a 
gyermekfelügyelők munkájához 
szükséges. -

Aki elvállalja a megtévelyédett 
gyermek felügyeletét :

Látogassa meg a fiút -ottho- 
” nában. Amig nem ismeri életét 

és környezetét, addig nem is 
rokonszenvezhet a fiúval.

Ismerkedjék meg a fiú szülei
vel. Ha sikerül ezek bizalmát 
megnyernie, félig megnyerte az 
ügyet. Ha megismerkedik a 
családdal, gyakran tálálhat\al- 
kalmat megmutatni, mikép- se 
githetne az a gyermekén ; egy
úttal segíthet a családon is.

Figyelje meg, mennyiben ja
víthatók a fiú otthonában- ural
kodó körülmények.-Gyakran a 
valódi otthon hiánya okozza a 
fiú romlását.

Ismerkedjék meg a fiú tanító 
jával, illetve tanítónőjével. Ez

Irta : JrAos; Ferenci Mihály.

Klári néni a nagy nyugodságot 
látva, azt hitte, hogy nem beszélt 
elég érthetően és lelkendezve 
fújta az újból:

— Ellopták a fájn nagy récé
met, ellopták biró ur! . . . Ellop
ták!

— No! — szólt a biró — hát 
én loptam el ?
_— Jaj, biró uram, jaj nem!

— sápitozott Klári néni.
- Hát akkor mit keres raj 

tam ?
- Jaj, nem keresőm biró uram,

jaj, nem én! — beszélt az -asz- 
szony. —Milyen réce vót,’ mek
kora vót! . . . Panaszt töszök, 
panaszt! Ellopták az éjjel a drága 
szép' -'récémet,-ellopták! ------ .... ------- - _

Honnet adjam elé? --mór- ' Ménjének rá biró ur' Jaj az - én } bevitte a kWába.
Beszéljen fájn récém ! Vége az életűmnek, , toszkált ott,dúlt rája a* biró. - 

már, kire gyanakszik?
— Olyan récéj^$j^kiek se ____ .

vöt, a szent igaz! . . . Szép ; S ha nem kapjuk meg, 
fekete tollú vót a szárnyába’. — i lesz akkor?
hevült Klári néni. — Az este jöt- — I 
lem haza! Még önnik adék . . . . csak meg "ie ölte vóna! Istenem', í a~ VedvtóTttarkö^e'* vettette! i

ben.
Kutassa ki, hol. tölti a fiú az 

estéket. Rendesen az utcán szok
ták tölteni.

Vizsgáltassa meg a fiút orvos 
által, vagy utasítsa valamely 
egyleti orvoshoz. A rossz 
taplálkozás okozza sók esetben 
a fiú romlottságát Nem várhat
juk a gyermektől hogy morális 
hős legyen, mikor fizikailag 
gyenge és beteges.
Hívja öt saját Otthonába és 
éreztesse vele, hogy örül jőve 
telének. Ezáltal egész más vilá
gításban ismeri meg az „otthon" 
fogalmát.

Érdeklődjék az ő mulatságai 
és foglalkozásai iránt. Amíg 
nem tudja, hogy mit szeret és 
mi érdekli őt, nem ajánlhat 
neki semmi jobbat.

Vigye magávaL valamely-lab- 
dajátékhoz. Nincs-jobb módja a 
kölcsönös megismerkedésnek 
és felmelegedésnek, mint az 
együttes szórakozás.

Vigye • magával hangverse
nyekre, vagy más, nemesítő elő
adásokra. így legjobban szok
tatja le csúnya előadások élve
zetéről.

Tudja meg, hogy jár-e tem
plomba és vasárnapi iskolába; 
ha nem, vigye magával sajót 
templomába.

Fedezze fel, hogy mi iránt 
érdeklődik leginkább. Ha sze 
réti a zenét, vagy mechanikát,

Mind, a kilenc megvót, mind a 
kilenc! Megvót az este a fájn 
récém' is biró ur 1
• ■ gyanú j a1 v- va 1 a ki rf ? ■™r^-
szólt rá türelmetlenül a bíró.

Klári néni hirtelen befagyott, de 

amikor kivágta:
Feteke BorHopta el, Feteke 

Bori I . . . Más nem lophatta el!
— folytatta bocsánatkérő hangon
— nem lophatta el más biró ur,' 
nem, nem, bizonyosan nem! Ő a 
haragosom jaj, az' én fájn nagy ■ 
récém ! Bori lopta el, BoiiJ

Bizonyosan tudja? . . . Ki I 
meri mondani ?

Nem láttam biró ‘"ur C ! 
Fáradt yótam; ,messze van Ke - ' 
resztur! Ébrön alvó vagyok s | 
mégis csak röggel vettem észre. . 
Nem tudom bizonyosan, de meg- 
esküszöm, hogy ő lopta el!

- 1 Iát hogy esküszik meg, ha ; 
nem tudja, nem látta ?

-- Megesküszöm, biró ur, még ■ 
én ! Nem láttam, de megesküszöm. !

zett, hogy Fekete Borisnál meg
keresik a rucát. Klári nénit haza
küldötte, (’ ‘ ’ ~~ 2,
rázta, hogy gondolja meg jól" s 
ha lemennek és hivjáky csak úgy 
tartson velük, ha bizonyos a dol
gában.

Klári néni esküdözött, hogy 
neki igaza van-és már nyűgöd- 
tabban indult meg hazafelé 
Összegombolta a lájbiját; újra 
kötötte fejkendőt. Az arca elveszí
tette a harcias jelleget. Karjának 
békét hagyott.

Valami mosolygásféle ült az aj
kára, amikor otthon belépett a. 
szobába.

Nagy hirtelen bezárta az ajtót, { 
azután az este megölt rucát ki- 
húzta í.vetfíü ágy párnái közül és- : 

n Sokáig mo- j
.- . ■ ' --------------- ainiS valahová jól !
ha meg nem kerül! Jaj az en fájn elrejtette. I

_[é£e,nJ Mikor kijött, egy zsákot hozott j
. - ---------- - mi magával, amelyből óvatosan ki- I
eSZ akKor í • . t - i szedett egy csomó tollat s a cse-

-- Megkapjuk bíró ur L Jaj . repes padkája eléhuzott kosárból I

buzdítsa ezen érdeklődését és 
nyújtson neki alkalmat ezen- 
hajlamok fejlesztésére.

Találjon ki számára oly mun
kát, mely őt érdekli, lehetőleg 
valami kézipari munkát.

Fejlessze benne az olvasásra 
való kedvet. Adjon, vagy köl
csönözzön neki jó könyveket, 
vagy folyóiratokat. Töltsön egy 
estét otthonában s vigyen ma
gával valami jó, nekivaló ol
vasmányt, melyet együtt olvas 
hatnak. Ha nappali munkába 
jár, írassa esti tanfolyamokra

Tegye őt felelőssé valamiért 
és szoktassa rá, hogy másokkal 
szemben figyelmes és előzékeny 
legyén.

Mondja neki, hogy Írjon önnek 
időközönként és feleljenek min
dig azonnal.

A fiatalkorúak ügyének felka
rolására részünkről minden el 
követhetőt megteszünk s fajta" 
leszünk, hogy a társadalom ér
deklődése minél intenzivebben 
megnyilvánuljon és segédkezét 
nyújtsa.

— „Világosság feló“ cimü- hii- 
védelmi iratok eddig megjelent szá 
mai: 1. Örök" remények. 2. Athe- 
ista e a modern tudomás ? 3 Az 
ész és az Isten léte. 4. Világrend 
és Isten.- U. Az étet eredete és f>z 
Isten Kaphatók darabonként .20 
fillérért Rónainé és Horvátné Kos- 
sú'h utcai" papirkereskedésében. A 
kitűnő tartalmú és ízléses külsejű 
füzetek a Magyar Kultúra kiadá 
sában jetentek meg, s nagy ludat-u" 
és kitűnő tol u Íróink szerkesztik 
őket.

ha megölte 1 ... De (ismerőm a 
tollát is s. kivöszöm a szömit, ha 
megölte az. én drága récémet 1 

hajály ■ha meg ülted 
toporzékolt Klári néni. . "

A falusi bíró nem tehetett mást

A légi háborúból.
— Egy repülő tisztünk elbeszélése. —

A vacsora után élénken csenge. 
nek a poharak az egyik asztalnál. 
A jő bor s a kitűnő 3 fogásos 
vacsorával kielégített kedélyek ma 
különösen hangulatosak.

—• Igyunk barátom, úgyis utók 
jára kocinthatsz velünk.

— Tudod, egy szívességet is 
teszel holnap nekem. Elviszed 
magaddal a fogságban levő—bá
tyámnak irt levelet s majd Row- 
nóban bedobod egy postaszek
rénybe.

Hát nekem mit hagysz örök
ségül ? Mindent elfogadok, csak 
az adósságot hagyományozd Iván 
barátunknak.

— De ne soká várakoztass 
bennünket az üzenettel 1 Egy orosz 
repülőtől azonnal küldj kedves 
egészségedről s esetleges étvágy, 

"csökkenésedről kimerítő tudósi- 
tást.

A vig kedvű repülőtiszti társa- 
ság búcsúzik a másnap Rownő- 
nak küldött kamarádtól.

Ezt s hasonló élceket mind
egyik megkapja, ha nagyobb fel
derűé .útra van a fronton tuF 
küldve Oroszországba^

Jó barátság s víg kedély jel
lemzi az egész társaságot. A 
szó ro ngásna k, halálféíel emnekeseL- 
leges régi emléke tünedezik csak 
fel.

Csodálatos, mindegyik bízik a 
Gondviselésben2—és—a—gépében7 
"olyannyira, hogy, -minden egyes 

' nagyobb kirándulást (már amint 
mi elneveztük) örömmel fogad a 
társaság.

A zsákot bevitte a kamrába s mi
kor kijött, egy székre ült-és mór- 
molgatta :

ögye meg,' 
;a -Cudarját! ■ HonnéŰ tudhatta meg, 
hon'nét? Hogy a tűz lángja vesse

Mikor a biró bekiáltott az ut
cáról, nyugodt lélekkel indult meg

magyarázta a kisbirónak, akit a 
biró maga mellé vett, hogy' milyen 
volt a ruca:

— Nincs ojan sönkinek! Úgy 
őröztem, mind a szömöm fényit, 
s mégis kifogyék belőle! Ellopd 
az a cudar, hogy az Isten verjeaz a cudar, hogy az Isten verje 
meg! Óh az én fájn récém ! Jaj,' 
ha megölte ?!

Fekete Bori nagy zajjal fogadta 
a brachiumot. Pergő nyelvvel 
rontott neki a bírónak .és ’Kalári 
néninek, de lélekben nagyon meg 
volt r.őkön’yödve, mert az a ruca 
bizony-nála volt. De azért nem 
kim.élte a hangját és csufondáro- 
sán mondotta .*

'• - No, mit akarnak az én be- 
csületös házamnál? Tán megfára- 
dának, vagy ezzel a szép- -fejér* 
néppel akarnak titokba szót 
váltani — intett Kalári néni felé. 
— Bémögyök, no nem látok 
sömmit, csak végezzék a dógukat! 
___________ (.Folyt, köv.)

fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kii- ox-os 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- t u < 

Bböl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. SZ1ÍJU 4 U
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Sajnos nem igen van alkal
munk jelenleg az örömkifakadá- 
sokra, mert már két hete nem lát
tuk a szép téli napsugarat. Hava
zás, ólomszinű felhők takarják el 
a kilátásunkat. Igen a szó-szoros 
értelmében, mert már 600 m. ma- 
gasban felhőkbe jutnánk s igy 
felszállásunknak nem volna ér
telme.

Különös érzés is felhők között 
repülni. Egy alkalommal hazafelé 
jővet sűrű felhőrétegbe jutottam. 
Az alulról látszó perspektíva pár 
méter szélességre szorult össze s 
gyermekéveim mesealakjai között 
éreztem magamat.

A gép légcsavarja alakokat, 
különös gomolyökat varázson elő 
s minden oly nyomasztólag .hatott, 
de csak pár percig, mert dgépem 
alábukott, s máris a havas; feled
hetetlen panorámán keresték ku
tató szemeim a hazafeíé vezető, 
tájékoztató falvakat s Tof^ót.

Orosz repülők nem nagyon tö
rekszenek a frontunk mögé. Tán 
bátorságuk hiányzik, avagy gépei
ket féltik, nem- tudom,- de tény 
az, hogy csak a front; felett don
gának és távrepüléseink alkalmá
val igyekeznek utunkon megza
varni.

A gépmadarak már a hangárok 
. előtt állanak, körülöttük börsisa- , 
‘ kos eszkimók vígan - -cigarettáz- 1 
gatnak.

Az egyik gép már berreg. Min- j 
dig a legtávolabb menőrindul elő- .

- - szór. Beszállok, start. -
Gyönyörű, ragyogó téli napunk i 

------ van. Ellenszélünk 3Ö6(> m. maga- f

vonat-e és körülbelül hány kocsi
ból áll.

Rownó felett szerencsésen kö
röztem, ugyanis szorosan a város 
felett repülve, nem lőttek a város 
fölé az erődökből, visszafelé pedig 
sikerült egérutat találnom.

Kénytelen-kelletlen emléket ■ is 
hagytam Röwnőban, t. i. a nya
kam köré csavart’ sált a szél le- 
dotta; s jgy valamelyik muszka 
atyafi áldja a 'Gondviselést, hogy 
utamat arra vezérelte.

Mindez még nem lett volna 
nagy baj, hanem ennek következ
tében a nagy hidegtől a nyaka
mon fagyási daganat keletkezett, 
az orrom pedig elfagyott.

Mire hazaérkeztem, úgy szed
tek ki a gépből. Hála Istennek/ 
két heti szobafogság után ismét 
a saját orommal (uj bőráthuzattal) 

.várom már a legközelebbi repül
hető időt; '

így hétről hétre annyi nevezetes, 
ilyen kedves anyag gyülemlik föl, 
hogy’ mindig akad egy-egy cso
korra való, mely fényesen bizo- 
nyitja, hogy a háború gazdasági 
konjunktúráját-gyesek lelküsine- 
reöenül a-köz kárára maguk va- 
gyongyüpétére kihasználják.

Albl István.

ti 1 R
témák.
Ez az a bő 
sok szennyet 
Szemelvények:

H á b o r u s
Konjunktúra : 

köpönyeg, mely 
piszkot ' eltakar. 
Miért drága a bőr ? Erre felel meg 
a'következő írás: A bőrgyárak 
folyton beadványokkal ostromolják 
a hadvezetőséget, melyekben — 
hogy' konjunkturális hasznukat le- 
tompítsák — hol erre, hol arra 
panaszkodnak.

san már alig van, pedig az al- I nejp -1S hanem páron- 
sóbb régiókban ugyancsak ringa- i *5en* kikalkulált, árakkal bocsájtja 
tóztunk.

A frontunkig levő 35 km. utat
forgalomba, mely kikalkulált árak 

| a talpbőrök maximális árát sok- 
| szór 20—30 százalékkal is felül-

■^^fettezékékét, a ^parallelt. haladó 
Ikvát, az orosz állásokat.

Dubno összelőtt várát szemlé-

maximálisan 50 személy tulajdonát 
képezik — körülbelül 150 millió 
korona-‘ lehet invesztálva, mely 
átlagosan csupán 50 százalék jó

— A bolgár trónörökös 
Alcsuton. Boris bolgár trón
örökös és Cyril herceg szer- 
dán-reggel- Becsből Bicskére 
érkeztek, ahonnan automobilon 
Alcsutra utaztak Kotild királyi 
hercegasszony látogatására.

— Eljegyzés. Koltay Lajos a 
Haggemacher sörtelep tisztvi
selője eljegyezte Arany Ilonát, 
a Felmayer-gyár pénztárosát. 
(Minden külön értesítés helyett)

— Pro Patria közgyűlése, •-ame
lyet vasárnapra tűztek ki, közbe
jött akadályok miatt bizonytalan 
időre elmarad.

— Fehérvári telefon előfizetők 
névmutitája. Az utóbbi hónapok
ban mind súlyosabban érzi a hi
ányát Fehérvár közönsége a tele
fon előfizetők névmutatójának. Ami 
ebből most forgalomba van, évek
kel ezelőtt készült, az azóta tör
tént változásokat és az azóta be- 
kapcsoltuj számok nincsenek benne, 
gyakran boszankodunk, mert haszta 
tanul keressük. A mindsürübben hall
ható indokolt panaszok -késztették 
arra a Szammer Imre céget, hogy az 
e téren erezhető hiány pótlására a 
mostam ^helyzetnek megfelelő, tel
jesen pontos névmutatót adjon ki. 
A könnyű keze’hetést a .legmesszeb- 
menőleg elősegítő praktikus be
osztással tartalmazni fogja ez a. 
névmutató a Székesfehérvár város 
ás környékbeli fejérmegyéi törvény- 
hatóság; és Fejérvármegyében lévő 
Budapest környékében közhaszná
latú tsvt^s^^O^^^^nyi-várjos 
állomásinak és

— Dr. Prohászka Ottokár had* 1 
árvaházra, dr. Schleiinger Illés- 
újabban a következő adományod 
gyűjtötte: dr. S. V., Nagyláng k 
ség, Horhy Flóra 10—10 K, Nérre • 
Péterné, Boda Sándor, Sárk< 
Kállnánné, Bodáné, Soponya közs< 
Csősz község, Aba község, Farf 
Mórné, N. N., Nágelnő, Hausnei 
5—5 K, Stern Miksáné 4 K, 01 v 
hatlan, Jeges Béla, dr. Adler B< 
2-2 K, 2. A., Vas Géza, N. N, I . 
Schlesinger Józsika 1—1 K, össí 
Ben 100 K.

TowacTi IfAI AP MOnn I nidnncónnV megérkeztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére,ugy az egysze- I
I dVdbZI frHLHF muULLL UJUUllbdyUK r-bb mint a ]egelegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült I 
blouzokból óriási választék. OLCSÓ ÁRAK. “W női divat különlegességek üzlete, fi
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— A hadsereg viseli a hó 4 
halált haltak temetési költsége* 
A háború következtében hősi ha > 
halt katonák temetési kőlségein 
végleges rendezése ügyében tegn 
a honvédelmi miniszter rendele’ 
küldött az alispánhoz. A rend
értelmében minden hősi h <lált h 
katonának temetési köb-égéit 
hadsereg viseli. Természetes, ho; 
a hadsereg viseli azokat a költs 
geket is amelyek, a Vörös Keres 
kórházaiban meghalt klónak •« 
metése körül is merültek fel. 
költség azonban b—30 kerons» 
terjedhet csak. Az esetleg m 
ezenfelül felmerülő költségek s» • 
miesetre sem vonhatók le az db > 
hagyatékából.

— Gyászrovat, özv. Füstér 1 
réné, született Kalkó Erzsébet, m> 
részvéttel értesülünk, 70 éves ko» 
bán meghalt. Temetése péntek- 
d. u. 5 órakor lesz a Szentháro* 
Ságról nevezett temető halottash 
zából..

— Á szegény gyermekeknek, 
szegény gyermekek felruházás; 
még mindig folytathatjuk a jnszn 
közönség adományaiból. Légúti r - 
egyik előkelő, nemesszivü uriass?. 
nyunk küldött ezen célra 10 dar>

- fehér füstgomoly vonja oldalt fi
gyelmemet. Ah ! A muszka urak 

—srapnellfelhoeskékkel htmeaik- uta
mat,- hogy egyhangú ne legyen. -1

Megköszöntem szives figyel
mességüket, de otthagytam őket , 
Az első legjobb lövés is 80—100^ 

_  méterre robbant tőlem7 jobbra/ 
Oda se neki. Megjegyzem, a gép 
és a légcsavar által vágott levegő 
mennydörgésszerű zúgásán, a 
srapnelrobbanás csak mint gyer
mekpisztoly csattariása szűrődik 
keresztül, de ez is

■ - hallható, ha nagyon 
lég.

Feladatom volt a 
sokat,' frontmögötti vonatközleke- ■ 
dést, a trénmozgás nagyságát | 

< megfigyelni so látottakat fotogra- 1 
j fálni.

Rownó hatalmasan megerősített 1 
' vár. A várostól kilométerekre van- ) 

nak az erődök kiépítve. A tulaj- I 
donképeni város szép, rendezett, 
hatalmas épületekkel diszelkedö, 1 
két óriás pályaudvarral, melyeken ! 
egy csomó vonat vesztegelt.

Mindamellett, hogy egy vonat 
felülről nézve egy fonál vastag
ságú, megtudjuk állapítani ponto
san, vájjon személy, vagy teher-

csak akkor 
közel tiszte-

csapatéitól!

millió korona-.- tiszta nyereséget 
hozott ennek az 50 -személynek, 
egy év alaft-áfemi pértz-ekbéb—

Ez is háborús konjunktúra, de 
hogy’ gyalázatos és hazafiatlan, 

-.-azj az a sok millió magyar gyer
mek is érzi, kik rongyos, lábbeli
ben kényletenék a lucskos sarat 
taposni, mert a harctéren szenvedő 
vérző honvéd apák képtelenek 
egy-egy pár gyermekcipőén 50 
koronát fizetni. Ne a cipészt sújtsa 
haragunk, hanem a konjunktúrát, 
kiuzsorázó bőrgyárak társaságát 
és a mi tehetetlen együgyusegün- 

1 két, mely tűri ezeket a vériázitó 
állapotokat. '

Másik példa. A-Magyar Álta
lános Hitelbank . áruosztályának 

- nyeresége a midi ^esztendő első 
felében 320.000 kor. volt, míg áz 
idei év első feléről 1,420,000 kar.

■ nyereséget mutat ki. Ez is mutatja 
a háborús év konjunktúráját. A 
fővárosi Magyar Kereskedelem 
Részvénytársaság a Tejkonzervet 
raktározza fel óriási mennyiségben 
s azóta, hogy ez a művelet folyik 
a tejkonzerv ára az eredeti’ 95 
fillért messze elhagyva a 2 korona 
felé közeledik.

Ez is hazafias konjunktúra! S |

családot segítettünk meg az adom., 
nyokból.

— Lesz-e u] sorozás ? Azokk *
L,ellemőrizhntetlen hírekkel sze

sorozását helyezik kliáx.ásI?T;~il]e^
____ ____ kés helyről. .közük f* a 18—3 

pontosan—megja—évesek ujrasorozásáról semmit sei

sfe^gUgflőrizhnl

negyed évenként és pedig január, 
ápriis, junius és október hóna 
p okban—mindig x
vitvA fog pontosan megjelenni. Az 
április hóhan megjelenő Névmuta
tó bi korlátolt számban hirdeté
seket felvesz Számmer Imre cég.

— A fémtárgyak beváltás? A 
kávésoknak, vendéglősöknek és cuk
rászoknak folyó hó 25 ig kellett 
volna beszolgáltatni. Mivel elmulasz
tották, most hivatalosan fogjak el-

— Ellenőrzik a szabadságolt ka
tonákat. A honvédelmi minis: tér 
rendeleté értelmében a mezei mun 
kára szabadságolt katonáknak köte 
'.ességük idejüket földjük megmur-

- kálásár* és a munkaerő nélkül 
maradtak segítésére fordi'ani. Ame
lyik katona nem erre fogja fe hasz
nálni szabadságát, attól azt a ható
ság közbelépésével azonnal meg-

- vonják és szigorúan megbüntetik.
A katonai ügyosztályok a gazda
sági munkákra szabadságoltakról 
pontos nyilvántartást vezetnek és a 
gazdasági munkabizottságok ellen 
őriztetik őket.

tudnak, egyszerű spekulaciőT' 
egész híresztelés. Arra- számított? - 
a kitalálói, hogy addig kdl sorozn 
amíg csak mindenki nem kátom 
Ez is rendszer, hisz a katonaék 
néhány ága se nehezebb, mint 
civil kenyérkereset és egyformá 
lehet bírni, ha még olyan untaug 
lich is valaki, de erre nincs szül 
ség. Általában helytelenül feszi • 
közönség, ha ilyen fe’előtk* 
híresztelésekkel zavartatja magé

— A katholikus kör közgyűlése. 
A székesfehérvári kath. kör április 
2-án fél 12 órakor tartja évi ren
des közgyűlését a belv. kath. kör 
helyiségében.' A közgyűlést meg 
ztozőleg 11 órakor^gji.jnjseJes- 
a szemináriumi templomban. Kér-' 
jük a tagokat/’^ifgy a közgyűlé
sen, valamint.az azt megelőző sz 
misén résztvennijsziveskedjenek 
Elnökség.

— Névmagyarosítás. Dr. Mand. 
Jenő móri illetőségi, |zalaegesrzegi 
lakos gyógyszerész vezetéknevét bel

. ügyminiszteri engedéllyel „Mándr- 
ra magyarositottja.
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- Katonatemetések. Germán Si- 
, vormági lakos a harctéren 
ct betegsége következtében el-

Temetése március 31 én d. 
! órakor lesz a Csapatkórház 
uasházából. ,

. i arin Johan bolvásvölgyi lakos 
rctéreh kapott betegsége követ- 

„-a ében elhunyt. Temetése mácius 
•i d. u. 2 órakor lesz a C*jpat- 
iáz halottasházából.
- Mentőink munkája. A székes
evén önkéntes mentőcsapat

. uar hóban első segítséget nyuj- 
K4 esetben és pedig sérülések.

- 81,_ belső bajoknál 3 esetben-
i kívül igénybe vétetett 1074 

nen és pedig: betegek szállitá- 
I 1050, elmebetegek szállításé- 
2, vaklármánél 1, hulla szálli- 
nál 21 esetben. A mozgóőrség 

esetben teljesített szolgálatot 
^ dig a színházban 78, tüzeset- 
l, egyéb helyütt 36, 1916:-é_vL 
jár havi összmüködés 1274 
. 1914 augusztus 1 tői 1910. 
iár 29-ig 22076 esetben műkő-

- közre. ■
Megszűnt járvány. Sárbo- 

on megszűnt a járványos bé
ig. a hatóság elrendelte az 
ii iskolák megnyitását."'’

Köszönetnyilvánítás. Mind- 
na*, kik felejthetetlen jó- édes- 
•nk Ifjú, Józsefné temetésén 
jelentek, avagy szeretétüknek. 
iik^p'kifejezést adtak, de kü- 
sen l’t. Kisteleki István bslvá- 
plébános urnák, ki "áldolC-40 
itől indíttatva bennünket több-. 
anvan\ilag támogatni ..kegyes 
továbbá azon jó lelkekhék, 

jlhaeyatottságunkat tudva,/ ko 
u .helyet pénzadományaikkal 
ettek bennünket, ezon monda
halas köszönetét — özv. Ifjú

■ jfne árvái.

Kuhöges es rekedtseg ellen
^jobbnak bizonyult háziszer a

AgWrimajÜm e 11:, 
difi. Egy doboz ára oTnuen

'rHy'-gysiEírtaraban, Székes • 
'var. Városháztér.

IRODALOM.
.0 dós. Regény ára 4 kor. 60 
. Ina Luceus. Fordította Filó 
»ly. Kapható Tóth János plebá: 
iái Fertőmeggyesen. — Akik va- 
Lurdban jártunk, úgy gondo- 

• arra a kedves helyre, mint 
ív a halálos ágyunkra is el fog 
ünket kisérni, hogy ott megvi- 
Udjon. Annál kedvesebb aztán, 

valami olyat találunk, ami ezt á 
s, kedves helyet népszerűvé és 

•értté teszi. Ez a regény erre 
dkozott. Tulajdonképen egy hi
tien német doktornak a törté- 
, aki azért megy Lurdba, hogy 
>tt történteket leleplezze, az ál- 

. sokat és csalódásokat a maguk 
Kére leszállítsa, a végén maga 
sz'.eletre gerjed és könnyek közt 
dkozik a szent Sz®43^^ja 
, sőt megismerkedik egy ne- 
>elkü leánnyal, akit élettársává

Ez a történet a regény ge- 
-----us a főcél, hogy szembeszáll

ázzál a sok gyűlölködő és 
’metienkedésekből fakadt rágá

snál, amely a hitetlen emberek- 
• - vesszőparipája éppen Lurddal 

nben s amely különösen a 
szos emlékű Zola Emil Írásai 

■ nán terjedt szét az ellengárdá- 
n. Zola nem azért ment Lurdba 
v az igazságot kereste, hanem 
7 Lurd ellen gyűlöletet keltsen. 
4 azért áll és Zola nem tudta 

i cáfolni azokat az eseteket, a

melyek előtt a tudomány vállát 
vonva, felelet nélkül kénytelen 
elmenni. Sőt az is bizonyos, hogy 
3ola tudatosan hazudott is a maga 
célja érdekében, amikor egy hirte
len meggyógyult utálatos sebről 
(lupus) azt állította, hogy később 
kiújult.
"Aki a könyvet elolvassa, sok 

kedves részletet talál benne és 
mennél mélyebben merül bele, an
nál jobban megszereti. A fordítás 
egy kissé fésületlen. e

“ --Bilkei Ferenc

Közgazdaság.
-A szőlő metszése.

Nincs kultúrnövényeink közt még 
egy, mely annyi örömet és hasz
not adna, mint a szőlő. A mák, 
cukorrépa és komló közelitik meg 
hasznosság tekintetében. De csakis 
e tekintetben. Míg ellenben^ szőlő, 
ha szabad mondanom: a szőlő 
■intelligens növény. Intelligentiával 
kell hozzá közelítenem s akkor 
beszél hozzám. Amit beszél, az. 
ámulattal, csodálattal tölt el, örö
met okoz és odakényszerit, hogy 
kezstyüt húzzak, mielöttjérinteném. 
Fü, virág, fa nem beszél; a hul
lámzó búzatábla nem szól hozzám. 
Örömmel nézem fejlődésüket, szá- 
mitgatom a remélhető hasznot, de 
nem befolyásolhatom, nem irá
nyíthatom többé, csupán arra va
gyok utalva, hogy munkámra vár
jam az áldást. Mi más a szőlő ! 
Ez tud beszélni, s aki megérti e. 
beszédet, az megszereti e növényt, 
jó barátja lesz és sok örömöt fog 
találni benne.

Hogy mit beszél a szőlő?'. . . 
Hallgassuk meg Most van a o.mbó- ( 

■pattanások íflejp, MiiQ<„íeszühiek ( 
az energiák mindenben, mTTíetreT 
vágyik és élni akar, most ölt piruló

tövid nyestek

Nyomta „ Egyh4imWel KönyvnyomdTsrtke.fenérvroti.

szemnek" nevezi. Nekem tehát 
nem szabad bimbóimat kifejte
nem mint a rózsának, mint alma 
körte, cseresznyefáknak, melyek 
nek termőbimbóit óvakodik levágni 
az ember. Ezeknek szabad összes 
termőbimbóik gyümölcsét létre 
hozni, megérlelni, nekem csak 
egy termőbimbóból szabad terem
nem. Többet nem hagy rajtam az 
a rettenetes olló és az ember 
tudatlansága, mely ■ életem folya
matát nem tanulta meg évszáza
dokon át. Mi ...................
hatok egy bimbóból? . 
panaszkodik tehát 
hogy csak 
évben van

. De. még. .abból az egy bimbóból 
is meghozom a gyümölcsöt. Mint 
minden, amiben élet van, gyönyör
be merül, hogy énje folytatását, 
fajának fenntartását lássa, igy én 
is minden tavasszal életerőim teljes 
megfeszítésével napvilágra hozom 
a fürtöket. Az ember látja ezt, örül" 
neki, 15 20-30 fürt egy tőkén. 
Ez minden évben igy van. Virág
zásom után már csak 10—15 für
töt olvashat meg. Szüretkor pedig 
leszed a töröl 3 bilinget ... Az j 
ember bámul, csodálkozva néz, i 
hogy hova leit az a sok fürt ? Es | 
kimondja Ítéletét, hogy : „elrúgtam ' 
a termest* és ebben meg is nyug- j 
szik. Pedig mi és az egész nö
vényvilág nem rugdalódzunk. Cé
lunk és belénkfektetett természe 
tünk,, hogy fajunkat felváltva szol
gáljuk az embert. Az élet a mag
ban van; a magot a gyümölcs 
rejti magában, a gyümölcsöt tehát 
nem rúghatjuk el. Ez természet
ellenes volna. Az ember az ö 
hóhérszerszamával kényszerit arra, 
hogy a fürtök idő előtt elhaljanak. 
Igazad van. Az ember valósággal 

-elnyAmnrit fpgpd szegény .szőlő, I 
Abból az egy bimbóból midjárt^ 
festése után kihozod a fürtöt. De- 

kell 
felépitcnecn Vesszőt itefT'nuv^T?^^® 
h ogy “rtelmiffidésed ~ fttégindu 1 - - - 
hasson. Fuióiíövény vagy, termé- 
szetes nedvkeringésed méteres 
hajtásokra használódik fel s nem 
jut életerő, táplálék az alsószem
ből előbujt fürtöcskének. Ez elhal 
észrevétlenül elenyészik. Az em--I

gyümölcsöt hoz- 
" . Miért

az ember, 
minden 30—40 

egy bő szüretje ?

bér erre azt mondja, hogy elrúg
tad a gyümölcsödet, holott gyilkos 
ollója nem engedi élettevékenysé
ged kifejtését. Velencei.
.... . , . (Folyt. kov.)

Trilby Fenyvesi Emil és Jákó 
Amália ve idégszereplésével szerdán 
este Trilby nagyszabású színmüvet 
újították fel kitűnő előadásban, 
'melynek fősikere természetesen 
Fenyvesi Emilé, aki olyan alakítást 
nyújtott, aminőt ritkán lehet látni, 
illetve Svengali szerepében __ azt-
hisszük — utolérhetetlen. Meg is 
érdemelte azt a meleg ünneplést, 
amellyel a közönség kitüntette és 
igazán kár, hogy nem volt telt ház. 
Jákó Amáiia szintén kedvesen ját
szott. A hatalmas szinmű többi 
szereplői szintén igyekezettel dolgoz
tak. Fenyvesi csütörtökön este a 
Tímár Lizába fog fellépni, amely 
szintén sikerült esténejc Ígérkezik 
Szombaton és vasárnap Bocscció 
nagy operett reprize lesz, azt hisz- 
szük zsúfolt házzal. Albert Erzsé
bet énekesnőnk legkiválóbb alaki- 
tása. A zenekart ismét kibővítik 
hogy az operett muzsikáját telies 
pompájában élvezhesse a közönség 
Pénteken este pedig Révész Erzsó- 

bet táncosnőt fogják ünnepelni 
ö, vagy senkiben, amikor 

jutalomjátéka lesz.
Heti műsor:

Márc. 30. Tímár Liza. Fenyvesivel.
„ _31. Révész Böske jutalomj.

Aprít 1. Bocaccio.

Az Urania színház iroda hírei.
Urania. A nagyszabású filmek 

egész komplekszumát biztostositotta 
maganak kizárólagos joggal az Urá
nia színház.. Ilyen a ma és holnap 
szí re kerülő Indus halál is, mely 
ugv cselekmény, valamint kivitel 
dolgában első helyen áll. Tatjána 
hrah játékának olyan művészetét 
csillogtatji, hogy joggal hisszük,, 
hogy az Uránia művészgárdájában 
Carmi Maria, Fern Andra, Dorrit 
Veixler, Lőtte Neumann, Erna Mo
réna stb. között hamarosan az első 
helyre kerül. Az Uránia minden 
szombaton 3- előadást tart 5, 7 és 
9-órakor.- _

‘PRÓHIRDETESEK.
Mindanesfiut, tisztességeset felvesz 

?z Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. Is'ván-tér 1. sz.

Vadaszkocsi csaknem uj szépén 
pirnazott kitűnő rugókkal, olajban 
járó tengelyekkel olcsón eladó. Cim 
a kiadóban.

Folsokiralysor 20 szára alatt 
még nyolcvan - métermázsa ta- 
karmanyrépa és ötven métermázsa 
jó széna eladó.

Bejáró leány felvételik Neprosz 
szel Svulánénal. Kigvó-u’ca 5.

Gyerek kocsik íegöicsöbbtóí a leg- 
f lumabbik Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvá-, Kos- 
smh-u. 4.

gazdálkodásra kitünően alkalmas, 
3 lakószobával, 12 ló számára is- 

baromfi-
tény 'szti

Műd’.Kozni ugyanott -Horváth -Já- - 
rumnál.
■ Bo-kuvtía BeFia- .iüi—H-diap-dtvat- 
termében Ferenc József-tér 17^ I. 
emel-», ügyes tanulóleánv felvétetik.

Óriási ribttke tövenkint 16—20 
fin., bjtefmő málna tövenkint 4—5 
fii’., nemes szamóca (eper) palán
tánként 1 fiit., nürnbergi édes torma 
kilogrammonkinr 60—80 fül., óriási 
bibor-szászorszép palántánkint 4 fül., 
nemesitett krizantin palántánkint 4 
fiil., közönséges krizántin csomón- 
kint 10 fillér kapható Széchenyi-u. 
26. sz.

Telefon 233. — Tefon 233.

Pénteken és szombaton, 
március 31 és április 1-én : 

A szezon legremekabb film- 
szenzációja ::

Indus halál.
Detektív-történet 5 felv.

Tafjana Irrach főszereplésével.
Irta : ROSENHAYN.

Szombaton 3 előadás 5, 7 és 
9 órakor.

t -Rendes helyárak.

mellétre’ ott áll az ember ollóval 
kezében, hogy megnyuzza. *

Olt á-lle-k-a fü-elolt é? hallgatcmr- 
beszédét: A veröfényes dél volt 
az én hazám. Az - ember elhozott 
e zord kiima alá, de aklimatizálód- 
tam, mert élni akarok. Futónövény 
vagyok; gyönyöröm, ha messze- 
futó indáimat himbálja a szellő, 
mint egykor engaddi lejtőin.

Úgy van! Futónövény vagy. 
Mit is csinálunk a kúszó rokona
iddal ? Még..nem láttam vadszőlőt 
falra, kerítésre eresztve, melyet 
minden tavasszal tövid nyestek 
volna. Miért nem nyesik meg? 
Mert kúszó növény. Akkor disz- 
lik, ha futhat. Gyümölcsét soha
sem hozta tövénéi, de főn a ma
gasban. Miért nyessük meg. tehát 
a szelíd szöllőt minden tavasszal 
egesz tövig ? Bizonyára, mert az- 
igy dukál neki. Hogy mit szól a 
töke hozzá, azt nem kérdezzük. 

.Ha pedig érdeklődünk ama kér
dés iránt, hogy mikor volt nagy 
termés ? . . . akkor a vének só- 
hajtva mondják, hogy 1872 ben 
volt akkora, hogy kádakban, saj
tárakban forrott ki a must hordó 
hiányában. Azóta itt-ott, de leg
többször ráfizet az ember a sző
lőre.

Az ember maga az oka ennek, 
,a S?010' Az ö rettenetes 

olllójával minden tavasszal mega
kasztja bennem az évfolyamot 
jnidőn levágja a vesszőimet tövig’ 
Alig hágy két . szemet egy ejsV 
vesszőmön. Az alsóra azt mondja 
ez a sárszerü; a másikat „termő-
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